A quest'ipotesi di identificazione manca la prova definitiva del riscon

tro fisionomico; dell'aspetto fisico di Girolamo da Piacenza sappiamo solo che probabilmente non portava la barba[70] e che, addottoratosi a Padova nel 1499, all'epoca della realizzazione della pala doveva avere circa i quarantacinque anni che dimostra anche il monaco ritratto da Cariani nei panni di Filippo Benizi. Per il resto dobbiamo accontentarci del lapidario profilo intellettuale del Castro contenuto nell'*Istitutio Congregationis* di Filippo Albrizzi, lì dove si ricorda l'elezione di fra Girolamo a vicario dell'Osservanza nel Capitolo della Congregazione a Forlì del 1511: «Hoc in conventu Hieronymus Castro Placentinus theologus effectus est vicarius generalis, vir et scientiarum varietate et morum copia nemini secundus».[71]

Tav. 9 Il beato Filippo Benizi

## APPENDICE

### I

*Cronaca della fondazione della confraternita di S. Giuseppe in S. Gottardo a Bergamo (1525?)*

Archivio di Stato di Milano, Amministrazione Fondo Religione, b. 1273 (Bergamo-

Confraternite, fasc. Scuola di S. Giuseppe in S. Gottardo, foglio  
sciolto)

† Iesus Maria Ioseph

Al nome sia de Dio Padre Filiolo et Spirito Sancto e de la glorioxa  
Virzine Maria, del glorioxo patriarcha nostro miser sancto Ioseph spoxo  
electo dila gloríoxa Virzine Maria et patrono nostro et advocato in cielo  
et in tera et de tuta la corte Celestial amen.

Questo sie el libro dela confraternita compagnia et scola del  
patriarcha nostro miser sancto Ioseph in la qual serà scritto tuti lj fratelj  
e sorelle quali intrarano in questa benedeta scola cum proponimento di  
viver catolichamente et servar la regola de dita scola cum carità fino a  
l'ultimo ponto de la vita nostra aziò che poy al transito nostro posiamo  
andar cum el nostro vexilio e stendardo cum la beata Virzine Maria et  
cum el nostro patrono miser sancto Ioseph in la celeste patria qui regnat  
in secula seculorum Amen. Et aziò che ogniuno intenda la origine et el  
principio et el tempo di questa nostra scola sera adunque qui in questo  
anotato come nel 1512 del mexe di marzio, siando venuto in questa cità  
il reverendissimo padre frate Hieronimo da Piasenzia vicario generale  
del hordine di Servi dela Virzine Maria di observantia a predicare quela  
quatragessima in la giexia di Sancta Maria Mazor da Bergamo et  
predicando cum grande carità et mostrandone di quanta santità et  
devotione era questo nostro patriarcha Sancto Ioseph et quanto luy era  
apresso a Dio a eser patre adoptivo de miser Jesu Christo chiamato et  
cum tanta exortatione et devotione predichò che quaxi tuto Bergamo se

misse in tanta devotione che deliberarono di haverlo per suo advocato in cello et in tera et far la sua festa et far questa benedeta schuola. Donde feceno far uno vexilio over penello d'oro cum la imazine dela Madona e quella del patriarcha s. Ioseph cum el Bambino in mezo et fato questo la dominicha di santo Lazaro la riverentia del dito padre predicator da può compita la predica mostrò dito penello a tuto el populo exortando tuti volesse acompagnarlo et acceptarlo per suo compfalone et per suo divoto contra guera, pestilenzia et ogni altra adversidade. Donde cum grandissima devotione lo acceptono per suo advocato et promisseno di far la festa per Comunità et fo privilegiato da dita Magnifica Comunità poy dito padre tolse dito penello et cum tuto el populo feceno grande processione cum tuta la chiercsia andono al locho di Sancto Gotardo et li zonti elezeteno la capella dil patriarcha miser sancto Ioseph et cum grande oferta fo meso dito penello nela dita capella et cum grandissima devotione tuti li personj se feceno scriver comenzando tuti li citadinj et contadini a farse scriver sula dita scola come qui se porà veder, et sempre è andata di bene in melio che Dio e la Madona e miser s. Ioseph la faza multiplicar cum salvamento de tuti li animi nostri in vita eterna amen. Poy fo fata la regola per el dito padre predicator et fo fato li governatori e pressidenti, videlicet primo fo fato el patron il reverendo d. pre' Prospero Suardo; Ministro Magnifico d. Lucha Brembatte; presidenti Magnifico d. Francesco Albano cavalier, + Magnifico d. Leonardo da Comenduno cavalier, D. Galeazo da Vertua, d. Marcho Antonio Grumel, D. Zuane di Ayardi, + D. Zuan Antonio da Mozo, D. Bertulino + Bagnato, D. Alvixe Rotha doctor, D. Hieronimo di Accosti, D. Cipro Suardo; Sindici + D. Francesco de

Bolis et d. Zuane dela Note + , Sacristano Donato d'Alzano di Batay sta in Bergamo.

Et perché molti personi non pagavano né davano la oblatione debita de dinari sey al mexe come è hordinato né non se poteva veder conto de tuti li oferenti hano deliberato et hordinato che se faza questo altro libro in el qual serà scritto suxo tuti li fratelj e sorelle di questa schuola et in questo se tegrirà conto che tuti quelj che pagarano et non se meterano più in cassa se prima non serano anotate per el scrivano qual starà ogni festa al locho deputato cum el libro per scriver tuti li offeriti che serano dati per li fratelj e sorele dela schola, poy se meterano in cassa qual haverà li trey chiavi come è hordinato et el texorero posse veder el conto del tuto quando torà fora li danarj et come è hordinato per la regola fata.